
                           LA GIUNTA COMUNALE

Visto l'art. 23 della legge 3 agosto 1999 n. 265 recante disposizioni in materia di autonomia e di 

ordinamento degli Enti locali, nonchè modifiche alla Legge 8 giugno 1990 n. 142, con il quale si fissano tra 

l'altro i limiti delle indennità di funzione da corrispondersi agli amministratori;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno n. 119 del 4 aprile 2000 con la quale in applicazione della 

sopracitata legge si provvedeva all'emissione del regolamento di attuazione prevedendo:

1) la misura minima delle indennità di funzione;

2) l'articolazione delle indennità in rapporto con la dimensione 

   demografica degli enti, tenuto conto delle fluttuazioni  

   stagionali della popolazione, della percentuale delle entrate 

   proprie dell'ente, rispetto al totale delle entrate, nonchè 

   dell'ammontare del bilancio di parte corrente;

3) la determinazione dell'indennità spettante al Sindaco dei comuni 

   con popolazione superiore a 10.000 abitanti, comunque non 

   inferiore al trattamento economico fondamentale del segretario 

   generale dell'ente;

4) la previsione dell'integrazione dell'indennità dei sindaci a   

   fine mandato con una somma pari a una indennità mensile per 

   ciascun anno di mandato;

5) le indennità e i gettoni di presenza determinati ai sensi 

   dell'art. 2 del Decreto n. 119 del 4 aprile 2000 possono essere 

   incrementate o diminuite con delibera rispettivamente di Giunta e 

   di Consiglio ai sensi del comma 11 dell'art. 23 della Legge 3 

   agosto 1999 n. 265. Nel caso di incremento la spesa complessiva 

   risultante non deve superare una quota predeterminata dello 

   stanziamento di bilancio per le spese correnti, fissata in 

   rapporto alla dimensione demografica degli enti, dal decreto di 

   cui all'art. 11 - comma 3 - tabella "d";

Visto altresì il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Ordinamento Enti locali", relativamente a 

quanto di competenza per l'oggetto della presente deliberazione;

Visto la Determina Dirigenziale n. 435 del 14 luglio 2004 con la quale in applicazione dell'art. 2, 

comma 1 del Decreto del Ministero dell'Interno n. 119 del 4 aprile 2000 pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 

110 del 13 maggio 2000 venivano determinate le indennità basi spettanti al Sindaco, al Vice Sindaco, agli 

Assessori, al Presidente del Consiglio Comunale e l'importo del gettone di presenza da corrispondere ai 

Consiglieri Comunali come segue:

SINDACO                                       Euro 3.408,61 mensili

VICE SINDACO  55% di Euro 3.408,61            Euro 1.874,74 mensili

ASSESSORI     45% di Euro 3.408,61            Euro 1.533,87 mensili

PRESIDENTE CONSIGLIO COMUNALE                 Euro 1.533,87 mensili

GETTONI DI PRESENZA AL CONSIGLIO COMUNALE     Euro    24,42 a seduta

Visto altresì che con la sopracitata Determina Dirigenziale venivano determinati in complessivi Euro 

210.236,89 la spesa massima consentita ai sensi dell'art. 11 del Decreto del Ministero dell'Interno n. 119 del 4 

aprile 2000 per il Comune di Cattolica,



Accertato che le indennità di cui sopra limitatamente ai componenti della Giunta Municipale 

comportano una spesa annua lorda di complessive Euro 140.434,57 tenuto conto che gli Assessori Antonio 

GABELLINI e Salvatore EPICENO si trovano nelle condizioni di lavoratori dipendenti non in aspettativa e che 

quindi l'indennità deve essere corrisposta in misura dimezzata;

Ritenuto di non dover al momento ridistribuire l'economia annua di Euro 18.406,44 degli Assessore 

Antonio GABELLINI e Salvatore EPICENO tra gli altri componenti la Giunta Municipale;

Accertato altresì che dall'opportuna concertazione tra i diversi Organi Istituzionali dell'Ente si è definito 

di attribuire alla Giunta Municipale un ulteriore somma di Euro 17.161,76 portando così l'importo a disposizione 

per indennità di carica al Sindaco, Vice Sindaco e Assessori a Euro 157.596,33;

Ritenuto, in considerazione di quanto sopra e delle responsabilità e dell'impegno istituzionale che gli 

incarichi comportano, di dover determinare le indennità di carica spettanti a Sindaco, Vice Sindaco e Assessori 

come segue:

Sindaco:

Pietro  PAZZAGLINI   Libero professionista              Euro 4.728,75

Vice Sindaco:

Massimo GOTTIFREDI,  Libero professionista              Euro 1.874,74

Assessore:

Alba    DI GIOVANNI, Libero professionista              Euro 1.533,87

Assessore:

Salvatore EPICENO    Lavoratore dipendente              Euro   766,93

Assessore:

Antonio   GABELLINI  Lavoratore dipendente              Euro   766,93

Assessore:

Marcello  MAZZA      Libero professionista              Euro 1.533,87

Assessore:

Giovanna  UBALDUCCI  Libero professionista              Euro 1.533,87

dando atto che le indennità sopraindicate potranno subire variazioni in considerazione di eventuali nuove 

condizioni lavorative dei componenti la Giunta municipale;

Visto che l'art. 10 del Decreto del Ministero dell'Interno n. 119 del 4 aprile 2000 prevede che l'indennità 

del Sindaco a fine mandato sia integrata con una somma pari a una indennità mensile spettante per dodici mesi di 

mandato, proporzionalmente ridotta per periodi inferiori all'anno e ritenuto che detti importi possano essere 

investiti in una polizza assicurativa a favore del Sindaco per il periodo del mandato, anche in considerazione 

della nuova normativa sul T.F.R.;

Ritenuto di autorizzare alla ricerca della compagnia assicurativa che offra le migliori condizioni il 

Dirigente dei Servizi finanziari Rag. Mariano LUMBARDU, autorizzandolo altresì formazione degli atti 

amministrativi necessari e alla eventuale stipula del contratto di assicurazione;

Verificato che la spesa complessiva annua in considerazione delle indennità sopraindicate e 

dell'accantonamento di fine mandato per il Sindaco rispetta il limite di cui all'art. 11 del richiamato decreto 



ministeriale;

Ritenuto di dover precisare che in applicazione del Decreto n. 119 del 4 aprile 2000 pubblicato sulla 

G.U. n. 110 del 13 maggio 2000 le sopracitate indennità e i gettoni di presenza spettanti ai Consiglieri comunali 

hanno decorrenza dalle seguenti date:

28 giugno 2004 per il Sindaco;

29 giugno 2004 per il Vice Sindaco;

14 luglio 2004 per gli Assessori;

14 luglio 2004 per Presidente Consiglio Comunale e Consiglieri 

                   comunali; 

A voti unanimi e palesi,

                         D E L I B E R A

- di aggiornare le indennità di carica spettanti al Sindaco, al Vice Sindaco e agli Assessori comunali, 

determinate con atto dirigenziale n. 435 del 14 luglio 2004, in considerazione di quanto in premessa come segue:

Sindaco:

Pietro  PAZZAGLINI   Libero professionista              Euro 4.728,75

Vice Sindaco:

Massimo GOTTIFREDI,  Libero professionista              Euro 1.874,74

Assessore:

Alba    DI GIOVANNI, Libero professionista              Euro 1.533,87

Assessore:

Salvatore EPICENO    Lavoratore dipendente              Euro   766,93

Assessore:

Antonio   GABELLINI  Lavoratore dipendente              Euro   766,93

Assessore:

Marcello  MAZZA      Libero professionista              Euro 1.533,87

Assessore:

Giovanna  UBALDUCCI  Libero professionista              Euro 1.533,87

precisando che le indennità di funzioni sono così rideterminate hanno le seguenti decorrenze:

28 giugno 2004 per il Sindaco;

29 giugno 2004 per il Vice Sindaco;

14 luglio 2004 per gli Assessori;

14 luglio 2004 per Presidente Consiglio Comunale e Consiglieri 

                   comunali; 

- di dare atto che le indennità sopraindicate potranno subire variazioni in considerazione di eventuali 

nuovi condizioni lavorative dei componenti la Giunta municipale;

- di autorizzare il Responsabile dei Servizi finanziari Rag. Mariano LUMBARDU, alla ricerca di una 

compagnia assicurativa che offra le migliori condizioni ai fini del miglior utilizzo dell'accantonamento previsto 



dall'art. 10 del Decreto del Ministero dell'Interno n. 119 del 4 aprile 2000 autorizzandolo altresì alla formazione 

degli atti amministrativi necessari e alla eventuale stipula del contratto di assicurazione;

La spesa annua di Euro 157.596,33 che per l'esercizio in corso andrà rapportata alle mensilità spettanti 

come sopra indicato sarà disponibile al Cap. 90.001 "Indennità di carica agli Amministratori" del bilancio di 

previsione 2004, dando altresì atto che per gli esercizi futuri essa sarà regolarmente iscritta nei diversi bilanci di 

previsione interessati dalla presente normativa.

- di autorizzare il competente Dirigente Rag. Mariano LUMBARDU all'assunzione dei necessari 

impegni di spesa.

___________________________________

Successivamente, 

                         LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente,

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza ai sensi dell'art. 47 - 3  comma -  legge 8.6.1990 n. 

142;

Con voti unanimi e palesi, 

                            D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

___________________________________

                    

 

_____________________________________________________________________

DEL30438/ASD-DEL     Delibera G.C. n. 96 del 21.07.2004     pag.  



_____________________________________________________________________


